Secretaria de Estado da Educação
Av. Borges de Medeiros, 1501 - CEP 90119-900 - Porto Alegre- RS

Fone: (51) 3288 4700  E-mail: faleconosco@seduc.rs.gov.br

NOTA SOBRE FÉRIAS E RECESSO ESCOLAR

                     Em complemento ao Ofício GAB/DRH/SEDUC nº 548/2023, expedido em

08-12-2023, direcionado às Coordenadorias Regionais de Educação e Unidades

Escolares, informamos o que segue:

 Com base no art.96, §2º, da Lei 6.672/1974 e atualizações, a Secretaria

Estadual da Educação estabelece, além do período de férias de 02-01-2024

a 31-01-2024, comunicado no Ofício GAB/DRH/SEDUC nº 548/2023,

períodos de recesso para os membros do Magistério em exercício de

docência, de 26-12-2023 a 29-12-2023 e de 1º-02-2024 a 02-02-2024;

 Os servidores de escola, que não se enquadram no dispositivo citado

acima, poderão optar pelo recesso previsto no Decreto nº 57.374/2023,

mediante compensação de horário, conforme escala gerenciada pela

Direção da Unidade Escolar, em alinhamento com a Coordenadoria

Regional de Educação a que pertence;

 Durante o período de férias e de recesso escolar, a escola deverá

permanecer em funcionamento, podendo ocorrer escalas para atendimento

externo de forma concentrada em turno único, quando for o caso,

gerenciadas pela Direção da Unidade Escolar, em alinhamento com a

Coordenadoria Regional da Educação;

 No caso de excepcional impossibilidade de manter o funcionamento da

Unidade Escolar em todos os seus turnos, devidamente motivada e

ajustada com a Coordenadoria Regional de Educação, a Direção deverá

afixar cartazes ou estabelecer meios de comunicação com a comunidade

escolar, de forma que o atendimento não acarrete prejuízos às demandas

escolares.

Porto Alegre, 21 de dezembro de 2023.

                              Atenciosamente,

Marie Cristine Fortes Da Rocha

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Secretaria de Estado da Educação do RS

Diego Ferrugem Cardoso

Subsecretário de Planejamento e Gestão Organizacional

Secretaria de Estado da Educação do RS

21/12/2023 17:05:45 SE/GAB-DRH/278620601 PARA ENCAMINHAMENTOS 47

23190000315432

Nome do documento: Nota_Esclarecimento_Ferias 2024_Recesso Escolar_Complemento_Oficio 548_2023 .pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Marie Cristine Fortes Rocha SE / GAB-DRH / 487531101 21/12/2023 17:03:48

Diego Ferrugem Cardoso SE / DPO-LIBSRO / 296651401 21/12/2023 17:04:34

21/12/2023 17:05:45 SE/GAB-DRH/278620601 PARA ENCAMINHAMENTOS 48

23190000315432